
DELIBERAZIONE n. 931 del 28/12/2023

OGGETTO: ADOZIONE  DEL  REGOLAMENTO  IN  MATERIA  DI  INCONFERIBILITÀ  E
INCOMPATIBILITÀ DEGLI INCARICHI DIRIGENZIALI, AI SENSI DEL D.LGS. 
N.  39/2013  E  S.M.I.

Il DIRETTORE GENERALE

su proposta del DIRETTORE della SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane

VISTI:

- L. n. 190/2012 e s.m.i. “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- D. Lgs. n. 39/2013, “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

- D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

- D.P.R. n. 62/2013, Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

- Delibera A.N.AC. n. 833 del 3 agosto 2016, “Linee guida in materia di accertamento delle 

inconferibilità e delle incompatibilità degli incarichi amministrativi da parte del responsabile 

Allegato alla deliberazione del CdA n. 219/2020 del 18 dicembre 2020 della prevenzione 

della  corruzione.  Attività  di  vigilanza  e  poteri  di  accertamento  dell’A.N.AC.  in  caso  di 

incarichi inconferibilità e incompatibilità”; 

- Delibera  A.N.AC.  n.  1198 del  23  novembre  2016,  “Delibera  concernente  l’applicazione 

dell’art. 20 D. Lgs.39/2013 al caso di omessa o erronea dichiarazione sulla insussistenza di 

una causa di inconferibilità o incompatibilità”; 

Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



- Delibera A.N.AC. n. 328 del 29 marzo 2017, “Regolamento sull’esercizio dell’attività di 

vigilanza in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi nonché sul rispetto delle 

regole di comportamento dei pubblici funzionari”; 

DATO ATTO che  in  attuazione  della  normativa  sopra  indicata  è  necessario  regolamentare  le 

modalità  per  l’accertamento  delle  cause  di  inconferibilità  e  incompatibilità  degli  incarichi 

dirigenziali, secondo il disposto degli artt. 3 e 4 del DLgs 39/2013;

PRESO ATTO del testo di Regolamento in materia allegato al presente atto quale parte integrante 

ed essenziale 

RITENUTO  di  approvare  il  Regolamento  in  materia  di  inconferibilità  e  incompatibilità  degli 

incarichi dirigenziali, ai sensi del DLgs 39/2013 e s.m.i.;

VISTI:

- l’attestazione del Direttore della SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane, che, anche in 

qualità di Responsabile del Procedimento, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del 

provvedimento;

- l’attestazione del Direttore della SC Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità,  in 

ordine alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa complessiva;

DATO ATTO che le predette attestazioni costituiscono parte integrante del presente atto;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Sanitario,  del  Direttore  Sociosanitario  e  del 

Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati,

 di approvare il Regolamento in materia di inconferibilità e incompatibilità degli incarichi 

dirigenziali, ai sensi del DLgs 39/2013 e s.m.i.;

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri;

 di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  online  dell’Azienda, 

dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così 

come sostituito dall’art.1 della L.R. n.23/2015);

Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



 di dare mandato alla SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane per quanto consegue 

l’adozione del seguente provvedimento;

 di dare mandato al Responsabile del Procedimento per la cura dei successivi adempimenti ai 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
 (dr. Tommaso Saporito)

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO
 (dr. Andrea De Vitis)

PER IL DIRETTORE 
SANITARIO

 (dr. Giuseppina Ardemagni)
 dr. Mariella Piazza

IL DIRETTORE 
SOCIOSANITARIO

 (dr. Paolo Formigoni)

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ALLEGATO

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA, DI LEGITTIMITA’, CONTABILE E 
COPERTURA FINANZIARIA

SC PROPONENTE: SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane
Si attesta la regolarità e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.

Sondrio 22/12/2023

Pratica gestita da Emanuela Tanzi 

IL DIRETTORE

SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane

(dr. Emanuela Tanzi)

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO CONTO E 
DESCRIZIONE IMPORTO 2023 IMPORTO 2024 IMPORTO 2025 TOTALE

  Sanitaria - 0 0

Sondrio 27/12/2023
PER IL DIRETTORE

SC Bilancio Programmazione Finanziaria e 

Contabilità

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

 dr. Claudia Gianoli

Pag.4

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 


